-.,.
ESTADO DO GEÂRÁcoNSORcto púBltco ne saiioÀJnTlãnoRREctÃo

oe rnuÁ
cPSil!T

ATA DA le AS'EMB.EIA GERAT oRDINÁRHoo coNsóRctopúBrco DE seúor DA MT.R'RREGTÃ.oe reuÁ _ cpsMT, ANo 2023

Aos 27 (vÍnte e sete) dias do mês de-março de 2a[3,a.partír das g:00h, reuniu-se através de web
conferência por meio do apticatívo eoãer" rvleei

"
or*ril"ia Gerat ,.d;;;;;;.;; consórcÍo púbtico de

saúde da Microrregião de r'uá -ipiüT, após ; r"rr*;; por meio do ofício circurar ne 0z/2a23 _cPsMT' de 16'03'2023' observad; ;;';.rros do ,n. ,o oo Estatuto combínado com o art. 12 do
Regimento lnterno e-d-emais nor*.rlpricáveis a

"rpe.i",-p[r"nt", os representantes do consórcio, a
Presídente e Prefeíta M-unicipat ou i.rl]sr.. patricia'o;;;;;;"sta

Gomes de Aguiar, a superíntendenteRegional de saúde do sertão c"nt'ui]'t"presentante da secretaria de saúde dr istado do ceará, sra.
vania Maria cavalcante de Sousa, o secretário Executivo ao'cpsrrar; sr..losJ;;;", Arves de Lima, o
Procurador Jurídico do .PSMT - st' prarrcisco Jurandir Tenório Junior, o Diretor Administrativo Financeirodo GPSMT' sr' Edgleusson coelho Noronha, a sra. Reâng"r, cinii. Rodrígues de oliveira Lima, Diretora da
Policlínica' o sr' Jose Arimatéa rvrts'k'áes lunior, Diretol ao ã"ntro de Especíaridades odontorogicas-cEo.constatado o quórum.com âs representações do Estado J" õã.r; e do Município de Tauá, foi aberta a 1e
Assembleia Geral ordinária' Iniciado, or'trrbrlhos a presioe'te deu boas vindas a todos os membrosparticipantes e leu a pauta' Em seguida foi designada a patarra a sra. vânia, representante do Estado doceará' que de pronto desejou boas-vindas a todos, ,.urrurto, o brirhante trabarho da presidente do cpsMTna gerência do consórcio e acrescentou que já repassou as informaçoe, e ,einrindicaçôes ao órgãocompêtentê do Estado para que seja formalizaoá a assemnteia oo dia 17 áe abril ae zozs, da melhor formapossível' Em seguida a presidente declinou a palavra ao secretário Executivo ao ãpsnar que de prontodeliberou sobre o item 1 da pauta, que trata do Relatórío de Gestão Financeira, referente aos exercíciosde 2021 e 2a22 e íniciou a apresentação dos referídos reratóríos, onde foi detarhado os valores dasdisponibilidades de caixa em gL/12120;ono valor de Rs 2.702.s01,40 (dois milhões setêcentos e dois mire quinhentos e um reais e quarenta centavos) correspondentes a saldos de receitas dos recursosrepassados ao consorcio no exercício anterior para as unidades de saúde cEo, policlínica e upa, e no finaldo exercício financeiro de 2a27, restou um saldo de R$ 2.873.219,5g (dois milhões, oitocentos e setentae três míl e duzentos e dezenove reais e cinquenta e oito centavos), já no exercício de 2022,o saldo finalficou em RS 1.093.016,44 (um milhão, noventa e três mil e dezesseis reais e quarenta e guatro centavos).o secretário Executivo explicou que houve no exercício um significante aumento nas despesas gerais

ocasionados pela alteração nos insumos utilízados pelas Unidades de Saúde vinculadas ao Consorcio epelo aumento de ofertas de serviços de saúde pelas referídas unidades. Na sequencia o secretário
Executivo relatou sobre o andamento dos contratos de rateío do Exercício de 2o2S,afirmando que com
relação aos municípios, todos o contratos foram publicados, no entanto, em sê tratando dos contratos
de rateio do Estado, esclareceu que mesmo sendo o primeiro consórcio a publicar os contratos de
Programa, critério estabelecido pelo Estado, âté a presente data, as minutas dos contratos de rateio não
foram enviadas, o que é de suma importância para honrar com os pagamentos de especialistas,
assessorias e fornecedorês, em atraso até o mês de abril de 2023. Em seguida o secretário executivo
finalizou a sua apresentação que de pronto foi colocado em discussão e votação pela presidente do
CPSMT, que restou aprovado. Logo após a Presidente disponibilizou a palavra ao Diretor Financeiro do
CPSMT Sr. Edgleusson Noronha que passou a apresentar o item 2 da pauta, qual seja, apresentação das
Atas da 3c e 4e reuniões da Comissão de Avaliação de Desempenho do CPSMT e relatório dos indicadores:
de monitoramento e controle das práticas de gestão, e assistenciais referente aos períodos de julho a
setembro de 2022 e outubro a dezembro de 2A22. O Sr. Arimatea Diretor do CEO - Centro de
EspecÍalidades odontológicas, requereu a palavra e complementou a apresentação do Sr. Edgleusson
trazendo informações relativas aos controles das práticas de gestão. No mesmo sentido, a Sra. Vânia
também requereu a palavra e contribuíu na apresentação do item 2 mencionando a relevância da matéria
e se disponibilizou a colaborar nas ações junto ao CEO de Tauá, Em seguida a pres,dente do CpSMT
concordou diretamente com o manifesto da Sra. Vânia e sugeriu uma reunião para tratar

Wb-

\

\

^

CONSORCIO PUBLICO DE SÀTIDE DA MTCRORREçUO OB T,tUÁ
Rua Âbigail Cidrão de Oliveira, 190 lCotibris I CEP 63.660-000 | Tarrá -CE

das mEl{:rias

- 6d@
L
:'

1

@
ESTÀDO DO CEARÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
CPSMT

levantadas e suscitadas, entre elas a operação da busca ativa dos pacientes e da regulação de

atendimentos do CEO. Findada a apresentação do item 2, foi colocado em votação e foi devidamente
aprovado pelos membros votantes. Logo após, a Presidente do CPSMT, Dra. Patrícia, leu o item 3 da pauta,

ou seja a apreciaÇão do Projeto de ResoluçãoüOU2023 que autoriza a abertura de crédito especial ao

orçamento de program a de 2A23, em que foi discutido, deliberado e colocado em votação, o Secretário

Executivo do CPSMT requereu a palavra e esclareceu que o CPSMT precisaria desse saldo suplementãr
por conta de despesas extras relativas a ações judicias da justiça do trabalho, em seguida foi votado e
aprovado. Posterior a aprovação do item 3, a Presidente leu o item 4 da pauta que tem por tema a

apresentação dos pareceres do Conselho Fiscal referentes a apreciação das prestações de contas

bimestrais do CPSMT, e referentes aos exercícios de 2021 e 2O?2, na qual foi transferida a palavra para o

Secretário Executivo que apresentou os pareceres previstos na temática, e acrêscêntou que todas as

prestações de contas do referido período, foram aprovados pelo Conselho Fiscal. Em seguida a Presidente

colocou em discussão e votação na qualfoi aprovado na assembleia. Logo após, a Presídente requereu a

inclusão de um item suplemêntar na pauta, para consignar a data de 17 de abril de 2A23 para a eleição

do Presidente do CPSMT, onde foi aprovado pelos membros votantes. A sra. Vânia representando o

Estado, sugeriu que a eleição e votação fosse feita na sede da SESA - Secretaria de Saúde do Estado do

Ceará de forma híbrida e que foi aprovado no mesmo ato na assembleia e apresentou as suas

consideraçôes finais, declarou a importância da parceria do Governo do Estado com o CPSMT, enalteceu
o trabalho da equipe do corpo diretório na pessoa do Secretário Executivo e ainda ressaltou o brilhante
trabalho da Presidente como Gestora maior e ao final agradeceu a todos os membros participantes da

assembleia e se colocou a inteira disposição. A Presidente agradeceu as palavras proferidas pela

representante do Estado. Após ísso, o Secretário Executivo agradeceu a presença de todos juntamente

com a Presidente. Nada mais havendo a tratar-se, a Sra. Presidente declarou encerrada a Assembleia,

determinando a mim, Procurador Jurídico, que lavrasse digitalmente a prêsentê Ata que após lida e
aprovada será assinada pelos reprêsentantes dos Entes Consorciados, e subscrita pelos demais
participantes.

Patrícia Pequeno Costa es de Aguiar
Prefeita Municipal de'Íauá e Presidente do Consórcio

Vania Maria Cavalcante de Sousa

Superintendente Regional de Saúde do Sertão Central e Representante do Estado

Alves
no CPSMT

Francisco Ju r Tenório iunior
Procurador Jurídico do CPSMT

ffio or sauns DA MTcRoRREGTÂo DE TAUÁ
Rua Abigail Cidrão de Oliveira, 190 | Colibris I CEP 63.ó60-000 | Tauá - CE

ma

I

@,
ESTÀDO DO CEÂRÁ

CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGÉO DE TAUÁ

CPSMT

Edgleuson Coelho Noron

Diretor Administeativo Financeiro do CPSMT

Reângela de Oliveira Lima

Diretora 6eral da Policlínica

lhães Júnior
Geral do CEO

coxsóncto PUBLrco DE SAUDE DÀ MICRORREGIÀO DE TAUÀ

J
Rua Abigail Cidrão de Oliveira, 190 | Colibris I CEP 63.660400 | Tauá - CE